
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA 
Provincia di Cremona 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 33 
  Data di registrazione 03/04/2013 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  
Oggetto : 

: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. NOMINA DEL 
COLLAUDATORE. C.I.G. Z0B095A8D2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28.11.2012, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di ampliamento 
del cimitero comunale, a firma dell’Arch. Angelo Pianta di Castelleone (CR), che prevede una 
spesa complessiva per le opere di € 157.000,00.- di cui € 4.000,00 per gli oneri della sicurezza. 
 
DATO ATTO che con la medesima deliberazione veniva dato incarico al Responsabile del Servizio 
Tecnico per tutti gli adempimenti successivi. 
 
RILEVATO che sono in corso le procedure di affidamento dei lavori ed è stata disposta in data 
27.03.2013 con determinazione n. 28, l’aggiudicazione provvisoria degli stessi in favore della Ditta 
CASTELLI SRL di Orzinuovi (BS). 
 
RISCONTRATO che necessita provvedere alla individuazione di un tecnico abilitato per la 
redazione del collaudo statico, prima dell’effettivo inizio dei lavori in oggetto. 
 
DATO ATTO che per questo motivo è stato richiesto preventivo di spesa all’Ing. Uberti  Gabriele 
di Capergnanica (CR); 
 
VISTO il preventivo di spesa dell’Ing. Uberti Gabriele con studio in Via SS. Trinità civ. 5/A a 
Capergnanica (CR), pervenuto ad atti in data 05.03.2013 prot. 650, che per quanto in parola 
propone una spesa di € 1.400,00 oltre l’IVA e gli oneri previdenziali. 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 è possibile 
l’affidamento diretto di servizi inferiori ai 40.000,00.- Euro, tra i quali rientrano sicuramente gli 
incarichi per la effettuazione dei collaudi statici di opere pubbliche ai sensi di legge. 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’opera trova imputazione all’Intervento 2.10.05.01  
Cap. 3  gestione R.R PP Bilancio 2012. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” nonché la residua normativa vigente in materia. 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 



RITENUTO opportuno e necessario provvedere all’affidamento suddetto, DANDO ATTO che : 
- il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è la realizzazione del nuovo 

corpo di loculi presso il Cimitero comunale; 
- l’oggetto riguarda l’affidamento della prestazione di servizio inerente la redazione del 

collaudo statico relativa al suddetto fabbricato; 
- l’Amministrazione Comunale ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse 

umane interne, mancando la specifica competenza 
- la prestazione del servizio in oggetto è di natura temporanea ed altamente qualificata 
- sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione del 

servizio. 
 
VISTI e richiamati: 

- il decreto del Sindaco n. 01 in data 02.01.2013 di individuazione del Responsabile del 
Servizio; 

- il Bilancio 2013 in corso di redazione; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per tutto quanto meglio dettagliato in premessa e con riferimento a quanto 
previsto dall’art. 125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., incarico per la redazione 
del collaudo statico relativo alla realizzazione di nuovo corpo di loculi del Cimitero 
Comunale, all’Ing. Uberti Gabriele con studio a Capergnanica in Via SS. Trinità civ. 5/A, 
dando atto che il professionista indicato è in possesso dei requisiti professionali e delle 
necessarie cognizioni tecniche indispensabili per assolvere all’incarico conferito; 

 
2. di approvare, conseguentemente, il preventivo di spesa pervenuto ad atti il 05.03.2013 prot. 

650, dal quale si evince che per la prestazione di servizio in oggetto necessita una spesa 
lorda di € 1.400,00 oltre all’IVA ed oneri previdenziali; 

 
3. di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione al Capitolo di Bilancio attinente l’opera, 

 e precisamente all’Intervento 2.10.05.01  Cap. 3  gestione R.R PP Bilancio 2012. 
 

4. di dare atto, altresì, che : 
- il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è la realizzazione del nuovo 

corpo di loculi presso il Cimitero comunale; 
- l’oggetto riguarda l’affidamento della prestazione di servizio inerente la redazione del 

collaudo statico relativa al suddetto fabbricato; 
- l’Amministrazione Comunale ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse 

umane interne, mancando la specifica competenza; 
- la prestazione del servizio in oggetto è di natura temporanea ed altamente qualificata; 
- sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione 

del servizio; 
 

5. di comunicare il nominativo del collaudatore al progettista e direttore dei lavori Arch. 
Angelo Pianta di Castelleone; 

 
 
 
 
 
Data di Emissione: 03/04/2013 
 



 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SETTORE UFFICIO TECNICO 
    Geom. Elisa Guercilena 
 

 
 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
 
 
Osservazioni:   
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/04/2013 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO CONTABILE 
    BIANCHESSI GIUSEPPINA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal        per quindici giorni consecutivi 
      
  Il Segretario Generale 
     Dott. Massimiliano Alesio 
 
 


